
ABSTRAKT

Práce má za cíl prozkoumat, obsahově předložit a následně srovnat jednotlivé oblasti 

vztahů mezi ředitelem a zřizovatelem základní školy a následně formulovat případné rozdíly a 

podobnosti v těchto vztazích v České republice a na Slovensku, v oblasti právní i mimoprávní 

a zjistit, jaký je aktuální stav v oblasti vztahů ředitele a zřizovatele více než 20 let po 

rozdělení společné federace. Jako základní východisko výzkumu slouží platné právní předpisy 

v podobě zákonů a vyhlášek, a také specifické právní a jiné dokumenty týkající se zřizovatelů 

soukromých a církevních škol.

Školství v České republice a na Slovensku se rozvíjelo od vzniku Československé 

republiky v roce 1918 společně. Po rozpadu společné federace v roce 1993 začaly probíhat 

změny a vývoj v této oblasti již izolovaně. Vztah zřizovatele a ředitele je jedním z faktorů, 

který velmi výrazně ovlivňuje činnost, kvalitu a směřování školy. Práce popisuje podobnosti a 

rozdíly v těchto vztazích v obou státech a poukazuje na možnosti vzájemné inspirace.


